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1.인적자원 운용 4,509 3,609 900

1.기타 교직원보수 489 489 0

1.교직원대체인건비 489 489 0

1.교원대체인건비 0 489 -489

1.기간제교원인건비 0 489 -489 성과상여금 : -489,000원*1교= -489,000

2.기간제교원인건비 489 0 489

1.기간제교원인건비 489 0 489 성과상여금 : 489,000원*1교= 489,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,020 3,120 900

2.교직원복지 900 0 900

1.군산수업동행동아리운영 900 0 900

1.일반수용비 460 0 460
(성립전)교재및 도서구입 : 20,000원*20명

+60,000원=
460,000

2.목적사업업무추진비 440 0 440
(성립전)간식및 협의회비 : 110,000원*4회

=
440,000

2.학생복지/교육격차 해소 282,106 279,313 2,793

1.급식 관리 179,218 180,935 -1,717

1.학교급식운영 179,218 180,935 -1,717

2.우유급식비 9,158 13,158 -4,000

1.우유대금 9,158 13,158 -4,000 급식용우유대금 : -400원*200개*50명= -4,000,000

3.급식운영비 23,375 20,975 2,400

2.일반수용비 17,025 14,625 2,400
식생활관 시설 수선비(학) : 1,000,000원

*2회=
2,000,000

방역물품구입(학) : 10,000원*40개= 400,000

4.급식기구확충비 130 530 -400

1.비품구입비 130 530 -400
노후급식기구확충비(학) : -400,000원*1개

=
-400,000

6.대체인건비 563 280 283

1.기간제직원인건비 563 280 283
(성립전)대체인력인건비(목적) : 70,666원

*3일=
212,000

(성립전)대체인력인건비(목적) : 70,430원

*1명=
71,000

2.보건관리 39,287 34,777 4,510

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,207 19,977 5,230

6.코로나19 대응 단기인력 10,758 5,528 5,230
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1.기간제직원인건비 9,790 5,025 4,765 (성립전)인건비 : 2,382,500원*2명= 4,765,000

2.기간제직원법정부담금 968 503 465
(성립전)4대보험 기관부담금 : 232,370원

*2명=
465,000

2.학교환경위생관리 14,080 14,800 -720

2.공기질측정 880 1,600 -720

1.일반수용비 880 1,600 -720 공기질측정검사수수료 : -720,000원*1교= -720,000

3.기본적 교육활동 77,884 68,784 9,100

1.교과 활동 49,505 42,905 6,600

1.교과활동지원 20,450 18,650 1,800

6.대학생활용 기초학력 보조교사제운영1,200 0 1,200

1.운영수당 1,000 0 1,000 (성립전)강사수당 : 20,000원*25회*2명= 1,000,000

2.교육운영비 200 0 200 (성립전)교재및간식비 : 100,000원*2명= 200,000

7.학교로 찾아가는 실행연수 운영 600 0 600

1.일반수용비 40 0 40 (성립전)운영물품구입 : 40,000원*1회= 40,000

2.운영수당 440 0 440 (성립전)강사수당 : 220,000원*2명= 440,000

3.목적사업업무추진비 120 0 120 (성립전)협의회비 : 60,000원*2회= 120,000

2.과학 교과활동 16,450 16,450 0

2.과학활동중심학교운영 10,000 10,000 0

2.교육운영비 4,900 7,900 -3,000
유니맷 재료등 교구구입 : -1,500,000원*2

대=
-3,000,000

3.비품구입비 3,000 0 3,000 실물화상기 : 300,000원*10대= 3,000,000

3.체육 교과활동 4,100 1,700 2,400

2.수상안전교육 운영-목적 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전)버스임차 용역 : 200,000원*2대*3

일=
1,200,000

버스임차용역(학) : 200,000원*2대*3회= 1,200,000

5.특수교육교과활동 7,100 4,700 2,400

2.특수교육대상자방과후활동비 2,400 0 2,400

1.학생복지비 2,400 0 2,400
(성립전)방과후학교수강료 : 100,000원*6

개월*4명=
2,400,000

2.창의적 체험활동 28,379 25,879 2,500

3.동아리활동 2,500 0 2,500

고윤미 2021년 07월 20일 11시 25분 02초 2 전라북도교육청 군산나운초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교스포츠클럽활동 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)학급활동운영물품 : 160,000원*13

학급*1회=
2,080,000

(성립전)대회출전비및훈련용품 : 210,000

원*2회=
420,000

4.선택적 교육활동 208,490 183,400 25,090

1.방과후학교 운영 161,501 149,770 11,731

1.방과후학교운영 122,050 118,550 3,500

2.방과후 학교보조인력운영 11,350 10,450 900

1.무기계약직원인건비 9,912 9,012 900 (성립전)정기상여금 : 150,000원*2회= 300,000

(성립전)가족수당 : 60,000원*10개월= 600,000

3.방과후학교운영-목적 6,500 3,900 2,600

1.일반수용비 6,305 3,783 2,522 (성립전)전기료 : 435,500원*4회 = 1,742,000

(성립전)소모품 구입 : 195,000원*4회= 780,000

2.목적사업업무추진비 195 117 78 (성립전)협의회비 : 78,000원*1회= 78,000

2.돌봄교실운영 39,451 31,220 8,231

2.돌봄전담사운영 15,218 8,987 6,231

1.무기계약직원인건비 12,452 7,095 5,357 (성립전)기본급 : 1,207,000원*3개월= 3,621,000

(성립전)근속수당 : 105,000원*3개월= 315,000

(성립전)급식비 : 183,666원*3개월= 551,000

(성립전)가족수당 : 140,000원*3개월= 420,000

(성립전)정기상여금 : 450,000원*1교= 450,000

3.무기계약직원법정부담금 1,666 792 874
(성립전)4대보험기관부담금 : 291,333원*3

개월=
874,000

3.오후돌봄교실운영(군산시) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)돌봄교재교구비 : 1,000,000원*2

반=
2,000,000

2.독서활동 9,830 8,830 1,000

1.독서활동운영 9,830 8,830 1,000

5.도서관 학부모 자원봉사 활동비 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전)학부모 자원봉사활동비 : 10,000

원*20시간*5명=
1,000,000

3.교기육성 32,159 19,800 12,359
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1.[국고]교기운영 32,159 19,800 12,359

3.학교체육 육성지원금-시체육회 1,199 0 1,199

1.교육운영비 1,199 0 1,199 (성립전)훈련용품 : 155,800원*5회= 779,000

(성립전)간식비 : 3,000원*5회*12명= 180,000

(성립전)특간식비 : 10,000원*2회*12명= 240,000

4.육성종목 운영비(목) 4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전)대회출전비,숙식비 : 380,000원*6

명*2회=
4,560,000

(성립전)특별간식비 : 10,000원*12명*2회= 240,000

5.[국고]전국소년체육대회지원비(목) 4,760 0 4,760

1.교육운영비 4,760 0 4,760
(성립전)대회참가비및 숙식,간식비 : 

400,000원*7명*1회=
2,800,000

(성립전)훈련비및용품구입 : 100,000원*7

명*2회=
1,400,000

(성립전)단복비 : 80,000원*7명*1회 = 560,000

6.육성종목 지도자여비(목) 500 0 500

1.여비 500 0 500 (성립전)지도자여비 : 50,000원*1명*10회= 500,000

7.육성종목 교통비(목) 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전)훈련및 대회교통비 : 110,000원

*10회=
1,100,000

5.교육활동 지원 64,567 51,450 13,117

1.교무업무 운영 12,440 11,440 1,000

1.교무학사운영 12,440 11,440 1,000

4.환경정리 2,820 1,820 1,000

1.일반수용비 2,820 1,820 1,000 교실창문표찰 : 50,000원*20개= 1,000,000

4.학습지원실 운영 11,350 7,750 3,600

2.정보화실운영 10,550 6,950 3,600

1.학교정보화지원 10,550 6,950 3,600

3.비품구입비 5,850 2,250 3,600 컴퓨터구입 : 900,000원*4대= 3,600,000

5.교육여건 개선 30,617 22,100 8,517

1.교육환경개선 30,617 22,100 8,517

1.책·걸상구입 4,100 2,100 2,000
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1.비품구입비 4,100 2,100 2,000 책·걸상구입비 : 80,000원*25조= 2,000,000

2.교실환경개선 16,517 10,000 6,517

1.무기계약직원인건비 3,600 0 3,600 교실TV구입 : 1,800,000원*2대= 3,600,000

2.비품구입비 12,917 10,000 2,917 각종비품구입비 : 116,680원*25대= 2,917,000

6.학교 일반운영 165,950 166,110 -160

2.시설 장비 유지 128,298 128,458 -160

1.학교시설장비유지 128,298 128,458 -160

3.시설관리용역 7,120 9,840 -2,720

1.일반수용비 7,120 9,840 -2,720 시니어용역료 : -300,000원*10개월= -3,000,000

일용인부청소용역 : 140,000원*2명= 280,000

4.시설일반관리 48,114 46,114 2,000

2.일반수용비 46,114 44,114 2,000 시설 소규모 수선비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

 냉난방기 세척 : -100,000원*40대= -4,000,000

본관블라인드설치 : 100,000원*50개= 5,000,000

7.청소원인건비 21,376 20,816 560

1.무기계약직원인건비 18,990 18,534 456 기본급 : 100,000원*1명= 100,000

급식비 : 100,000원*1명= 100,000

연차수당 : 26,000원*1명= 26,000

명절휴가비 : 200,000원*1명= 200,000

퇴직금 : 30,000원*1명= 30,000

2.교직원복지비 550 500 50 맞춤형복지비 : 50,000원*1명= 50,000

3.무기계약직원법정부담금 1,836 1,782 54 4대보험기관부담금 : 54,000원*1명= 54,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

세출합계 804,506 753,666 50,840
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